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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku svobody ve výchově dětí a uznávání

autority. Teoretická část se na základě studia odborné literatury zabývá různými pohledy

na svobodu ve výchově a vzdělávání, rozdílným pojetím autority, autoritou učitele

a rodičovskou autoritou, výchovou a výchovnými styly rodičů. Praktická část obsahuje

výsledky kvantitativního výzkumu, provedeného formou dotazníkového šetření mezi rodiči

žáků základních škol, zjišťující míru svobody a autority v rodinách žáků. Dotazníky byly

rozdány rodičům vybraných dětí.
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ABSTRACT

This thesis focuses on the issue of freedom in the upbringing of children and recognition

of authority. The theoretical part is based on studies of the literature deals with different

views on freedom in education and training, the various conceptions of authority,

the authority of teachers and parental authority, education and educational styles

of parents. The practical part contains the results of the quantitative research carried out

by means of a questionnaire survey among parents of pupils of primary schools,

identifying the degree of freedom and authority in the families of pupils.

The questionnaires were handed out to the parents of selected children .

Keywords: freedom in education, authority, education and educational styles, faults

in education
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ÚVOD

Pro závěrečnou bakalářskou práci jsme zvolili téma „Svoboda a autorita ve výchově“. Tato

problematika nás zajímá z hlediska profese. Během praxe se setkáváme s různým

chováním dětí a zároveň i s různými typy rodičů. Každé dítě je ve svých projevech

jedinečné a stejně jedineční jsou i jejich rodiče. Jako učitelé mnohokrát řešíme výchovné

problémy dětí. Ve většině případů se příčiny problematického chování dětí objevují

v narušeném rodinném prostředí nebo kvůli rodičovskému postoji k dítěti. Často se

setkáváme také s tím, že není respektována autorita učitelů.

Dítě vyrůstá v rodině, která formuje jeho osobnost, vytváří vzorce jeho chování

a připravuje jej k sociálním rolím, které bude muset ve společnosti zastávat. Proto bychom

se měli zabývat tím, jak k dítěti přistupovat a jak jej vychovávat. Rodiče by měli být pro

dítě přirozenou autoritou, měli by rozvíjet jeho citovou stránku, ale také dětem stanovit

pravidla a mantinely.

Dle názoru Pelikána (1997) by se měla respektovat svoboda dítěte, aby byla plně rozvinuta

jeho osobnost a svébytný vývoj. Naopak Manniová (2005) upřednostňuje vytyčení hranic,

bez kterých může být dítě ve společnosti ztracené.

Dle Vágnerové (2012) rodiče ovlivňují rozvoj dítěte, jsou pro něj jednoznačnou autoritou

a pro život dítěte jsou nepostradatelní. Ale mohou nadělat i mnoho škody.

Matějček (2015) ve svém díle klade důraz na vliv prostředí, které dítě ovlivňuje a formuje,

ale samo do něj aktivně zasahuje.

Velká svoboda ve výchově může znamenat nekázeň. Kde je dostatek kázně, může být

i dostatek svobody. Názory na tyto dvě rozdílné otázky ve výchově dětí a mládeže se

neustále mění a vyvíjí. Předmětem naší práce bude zkoumat rozdíly ve výchově, zda by

rodiče měli zpřísnit výchovu, či naopak poskytnout více volnosti. V neposlední řadě

neopomeneme otázku faktorů, které ovlivňují výchovu a chyby ve výchově.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část vychází

z odborné literatury a je členěna do tří kapitol. První kapitola se zaměřuje na svobodu ve

výchově, znaky svobodné výchovy. Druhá část se zabývá samotným pojmem autorita,

vztahem autority a výchovy, rodičovskou autoritou, autoritou učitele. Třetí část je

zaměřena na výchovu, výchovné styly a chyby ve výchově. Teoretická část vznikla na

základě obsahové analýzy dostupných materiálů. Výběr literatury probíhal podle

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 7

tématických souvislostí. Při práci jsem zpracovávala literaturu a prameny, které mi

pomohly osvětlit danou problematiku. Nalezla jsem v nich spoustu přínosných informací,

které jsem se snažila uplatit při psané této bakalářské práce. Praktická část je zpracována

na základě kvantitativního průzkumu směřujícího k vyvrácení nebo potvrzení hypotéz,

které byly stanoveny před jeho začátkem. Výzkum byl uskutečněn formou dotazníkového

šetření mezi rodiči dětí základních škol v Uherském Hradišti. Je zaměřen na zjištění úrovně

svobody a autority ve výchově dětí. Následuje analýza a zhodnocení .získaných výsledků

v podobě závěrečného shrnutí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SVOBODA VE VÝCHOVĚ

Mnoho rodičů si s výchovou svých dětí neví rady. Příčin může být celá řada: nedostatek

sebedůvěry ve vlastní rodičovské schopnosti, velká pracovní zaneprázdněnost, únava, nebo

přílišný ostych při stanovování hranic, co dítě dělat může a co již nesmí.

Hranice, které by děti měly respektovat jsou ve výchově důležité. Pokud nejsou v rodině

hranice stanovené, může být dítě nejisté, protože v jiném prostředí, například ve škole,

hranice existují a dítě je musí dodržovat. Je to ovšem pro něj velmi těžké, pokud to nemá

zažité z domova (Manniová, 2005).

Pojem svoboda můžeme těžko definovat. Obvykle o něm mluvíme, pokud je člověk něčím

omezován. Svoboda by měla být stanovena tak, aby neomezovala práva ostatních.

V současné době se setkáváme v rodinné výchově s koncepcí, která vychází především

z dítěte, jeho osobnosti, přání, zájmů. Základem je vnímání dítěte jako svébytné bytosti,

která má v sobě všechny zárodky dalšího rozvoje. Výchova mu je pomůže rozvinout, dítě

příliš neomezuje a vytváří prostor pro jeho svébytný vývoj. Předností tohoto přístupu je

respektování osobnosti dítěte. (Pelikán, 1997, s. 72)

Respektování osobnosti dítěte by ale nemělo znamenat, že se mu budeme podřizovat.

Pedocentrické pojetí neumožňuje klást nároky na dítě. Děti musí plnit i požadavky.

Neděláme přece jen to, co chceme, ale co je třeba udělat, i když tím nejsme nadšení. Pokud

si dítě navykne, že vše vychází z jeho přání a zájmů, nebude schopno přijmout nároky,

které klade život. Ne všichni budou chtít uznávat, že právě ono je středem světa. Rodiče si

neuvědomují, že tímto přístupem svému dítěti vlastně škodí. „Duševní komfort z dětství,

kdy bylo vše příjemné, protože se všichni podřizovali Jeho veličenstvu dítěti, vede ve

většině případů k rozčarování a duševnímu diskomfortu v dospělosti.

(Pelikán, 1997, s. 74).

Výchovní zásahy v podobě odměn a trestů nepůsobí okamžitě tím, že zastavují nevhodné

chování a povzbuzují vhodné, ale pomáhají vytvářet trvalejší postoje dítěte k určitým

zásadám, ideálům a mravním normám (Matějček, 2015, s. 98).

„Povolnost, příliš velká shovívavost a hýčkání dělají z dětí tvory rozmarné, vzpurné

a domýšlivé, mlsné, líně a nesnesitelné, vyrostou a zůstanou dětmi.“ Goya

Bylo zjištěno, že v rodinách, které se snažily o výchovu k zodpovědnosti, panovalo dobré,

pozitivní klima, úcta, soudružnost členů rodiny a jednota výchovného působení. Byly zde

používány odměny i tresty. V rodinách, ze kterých pocházeli nezodpovědní jedinci nebyly

děti trestány vůbec nebo naopak byly trestány jen tělesnými tresty. (Pelikán, 1997 s. 96).
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Jednoduchá rozhodnutí učí děti přijímat odpovědnost za své činy a zároveň i získávat

určitá privilegia. Rodiče je tak připravují na jejich dospívání. Tak aby po absolvování

školy byly, co možná nejvíce soběstačné, alespoň co se týče schopnosti dělat správná

rozhodnutí. (Průcha-Walterová-Mareš, 2003, str. 257).

Mezi oběma koncepcemi je potřeba najít spojovací článek, něco, co je zajímavé pro děti,

ale i pro pedagoga. Pokud se to podaří, jsou vytvořeny podmínky, aby děti jednaly tak, jak

mají. Dělají to nenuceně, ze své vůle a necítí se být vychovávány. V určitém okamžiku by

děti měly pocítit potřebu spojit své síly s dospělým, člověkem zkušeným a znalým.

Projevují k němu důvěru, akceptují jeho názory, rady a postoje. Začínají chápat bez


[…]


volná výchova způsobuje, že se dítě učí přehnaně podléhat svým vlastním impulsům.

Doporučili bychom větší informovanost rodičů o volbě a možnostech výchovných stylů

a jejich vlivu na budoucí život jejich dítěte. Přínosné by bylo uspořádání přednášek, rozdání

propagačních materiálů o výchově. Přednášky by se měl účastnit dětským psycholog nebo

dětský lékař. Samozřejmostí každé přednášky by mělo být uvedení názorných příkladů z praxe,

diskuze k výchovnému stylu, zodpovězení otázek, seznam literatury, případně seznam knih,

které se věnují výchovným stylům. Nemůžeme nikomu vnucovat jakým způsobem má

vychovávat své dítě, ale můžeme mu poskytnout užitečné informace. Je na každém z rodičů,

jaký výchovný styl si zvolí a jakým výchovným stylem své dítě povede.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku svobody ve výchově dětí a uznávání

autority.

Teoretická část se na základě studia odborné literatury zabývá různými pohledy na

svobodu ve výchově a vzdělávání, různým pojetím autority, autoritou učitele

a rodičovskou autoritou, výchovou a výchovnými styly rodičů.

V praktické části této práce jsme si stanovili za hlavní cíl sledovat úroveň svobody

a autority ve výchově. Oslovili jsme rodiče žáků pátých ročníků škol v Uherském Hradišti.

Jednalo se o ZŠ Unesco, ZŠ Sportovní, ZŠ Mařatice, ZŠ Za Alejí a ZŠ Uh. Hradiště-

Jarošov.

Z výzkumu vyplývá, že respondenti užívají ve výchově nízkou míru svobody. Z výsledků

výzkumného šetření můžeme vyčíst, že při zkoumání úrovně míry svobody nebyl prokázán

významný rozdíl mezi muži a ženami, ale naopak bylo prokázáno, že mezi úrovní míry

svobody a věkem rodičů existuje rozdíl. Z našeho šetření vyplývá, že starší rodiče uznávají

vyšší míru svobody než mladší rodiče.

Při zkoumání autority ve výchově jsme zjistili, že respondenti užívají ve výchově střední

míru autority. Zjišťovali jsme úroveň míry autority dle pohlaví, ale nezjistili jsme

významný rozdíl mezi muži a ženami. Bylo prokázáno, že mezi věkem a úrovní míry

autority existuje významný rozdíl. Mladí rodiče uznávají vyšší úroveň míry autority než

starší rodiče. Souvislost mezi vzděláním a úrovní míry autority nebyla prokázána.

Důvodem benevolentnější výchovy starších rodičů může být to, že děti jsou vychovávány

v jiném duchu, rodiče jsou starší, vyznávají jiné hodnoty a jiné metody výchovy. Zatímco

příliš přísná výchova vede ke konfliktům, jež mají za následek buď vzpouru nebo neurózu

dítěte, přílišná povolnost zase může vést k povahové nezralosti osobnosti.

V bakalářské práci jsme dosáhli všech stanovených cílů a odpověděli jsme na naše

výzkumné otázky.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO ZJIŠŤOVÁNÍ ZPŮSOBU VÝCHOVY

V RODINĚ.

Dobrý den.

Jsem studentkou UTB ve Zlíně, oboru Sociální pedagogika. Chtěla bych Vás touto cestou

požádat o vyplnění krátkého dotazníku, který mi velmi pomůže při vypracovávání mé

bakalářské práce, ve které se zabývám výchovnými styly v rodinách s dětmi. Veškeré odpovědi

jsou anonymní a budou sloužit pouze k potřebám mé bakalářské práce. U každé otázky (1 –17

) vyznačte křížkem X jednu z možností. U otázky 4 – 17 zaznačte svůj souhlas na stupnici

1 až 6. Čísla znamenají: 1 (zcela nesouhlasím), 2 (nesouhlasím), 3 (spíše nesouhlasím), 4

(spíše souhlasím), 5 (souhlasím) a 6 (zcela souhlasím).

Předem děkuji za Vaši spolupráci a čas!

1 Jste:  muž  žena

2. Kolik je Vám let? ……. let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dokončené vzdělání?  základnístředoškolskéVysokoškolské

4. Svému dítěti podrobně určuji, co má dělat. 1 2 3 4 5 6

5. Nechám své dítě dělat, co ho baví, i když by mělo pomáhat

při domácích pracích.
1 2 3 4 5 6

6. Chci vždy přesně vědět, co a jak dítě dělá. 1 2 3 4 5 6

7. Velmi málo kontroluji, zda dítě plní mé příkazy a dodržuje

mé zákazy.
1 2 3 4 5 6

8. Očekávám, že mě dítě okamžitě poslechne. 1 2 3 4 5 6

9. Často se dítěti podaří umluvit mě, a tím se vyhne

povinnostem nebo trestu.
1 2 3 4 5 6

10. Nesnažím se rozhodovat za svoje dítě. 1 2 3 4 5 6

11. Dítě si může často dělat, co chce. 1 2 3 4 5 6

12. Dítěti často něco přikazuji nebo zakazuji. 1 2 3 4 5 6

13. Zastávám se svého dítěte, když něco neumí nebo něco

provede.
1 2 3 4 5 6

14. Dovolím mu chodit, kam se mu líbí.¨ 1 2 3 4 5 6

zcela

nesouhlasím

zcela

souhlasím

15. Dovolím dítěti chodit k jídlu a spát v takovou dobu, kdy

mu to vyhovuje.
1 2 3 4 5 6

16. Nedovolím dítěti běhat venku s jinými dětmi a dělat to, co

ostatní.
1 2 3 4 5 6

17. Pokud neposlechne, potrestám ho. 1 2 3 4 5 6