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Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému B

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Autorka se zabývá významným tématem projevů svobody a autority ve výchově rodičů dětí základních škol

v Uherském Hradišti. Za pomocí dotazníkového šetření byl realizován výzkum odpovídající na stanovené

výzkumné otázky a hypotézy popisnou a bivariační statistikou. K ověření hypotéz (H1 až H6) byl zvolen ruční

výpočet testu nezávislosti chí-kvadrát pro kontingenční tabulku. Navazuje shrnutí výsledků a doporučení pro

praxi.

Silné stránky práce:

 jasná a promyšlená koncepce (teoretické i praktické části práce),

 náročnější způsob zpracování dat (nezůstává jen u popisu dat, ale ověřuje hypotézy),

 použití způsobu testování hypotéz.

Slabé stránky práce:

 formální nedostatky práce a překlepy (dvakrát se vyskytující abstrakt a klíčová slova v českém a

anglickém jazyce),

 kapitola 1.2 Funkce svobodné výchovy je velmi obecná, pojednává o výchově jako takové,

 nesprávně určená proměnná: věk v letech, popř. ve věkových kategoriích,

 postrádám podrobnější popis výběrového souboru (nabízí se charakteristiky dle věku a vzdělání, které

autorka uvádí dále v analýze výsledků s. 30-31 a ve shrnutí s. 41), není uveden podrobnější popis

výzkumné metody (dotazník vlastní konstrukce) a graf č. 4 neobsahuje popisky zobrazovaných hodnot

(jde o průměrné hodnoty?),

 některé položky dotazníku (především měřící faktor svobody) by zasloužily větší rekonstrukci,

 ačkoliv jde o správně zvolen způsob verifikace hypotéz, jejich výběr není stanoven pouze na základě

testování nominálních proměnných, tak jak je v práci autorkou uvedeno (s. 29),

 chybí hlubší interpretace dat a vložení výsledků do souvislostí.

Přes uvedené nedostatky předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby

doporučuji práci hodnotit B (velmi dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Popište způsob výpočtu testového kritéria x2 v tabulce č. 6 (H1).

2. Byly zjišťovány předpoklady použití zvolených testů? Popište je.

3. Jak si vysvětlujete zjištění, že jsou mladší rodiče ve výchově svých dětí více autoritativní a deklarují

nižší úroveň svobody, než rodiče věkově straší?

Celkové hodnocení* B

Datum: 10. 05. 2016 Podpis: Jitka Vaculíková, v. r.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.